VIII,3,8 *Recc. Erv.*] VIII. ANTIGUA

Si alguien fuere atrapado con su carro en el bosque de otro

Si alguien prendiere a otro mientras sale de su bosque con un carro (*cum vehiculo*) [o sin carro *add. B*] y pretendiere llevarse aros (*circulos*) para las botas (*ad cupas*) o cualquier clase de madera sin permiso del amo, que el usurpador (*presumtor*) del bosque de otro pierda los bueyes y el carro [y pasen a la propiedad del amo del bosque *add. B*], y aquello [otras cosas *según B en lugar de aquello*] que el amo haya capturado juntamente con el ladrón o violador (*violento*), que se lo quede sin ninguna duda.

VIII,3,9 *Recc. Erv.*] VIII. ANTIGUA

Si unos terrenos de labranza (loca fructifera) o de pasto (pascuosa) fueren cercados con fosos excesivos (nimia conghostia)

Si uno tuviere una viña con frutos, o un prado o unos pastos y a su alrededor (*per circuitum*) construye unos fosos (*fossas*) sólo para espantar (*pro solo terrore*), de manera que no se pueda pasar por la viña o por las mieses de otros, el daño que un viandante →

Recc. Erv.] esse possit, damnum, quod viator intulerit, ad viatoris culpam redundare **VIII, 3, 9.** non convenit. Campos autem vacantes si quis fossis cinxerit, iter agentes non hec signa deterreant, nec aliquis eos de his pascuis presumat expellere.

Recc. Erv.]

X. ANTIQUA.

VIII, 3, 10.

6 De animalibus voluntarie in messe vel vineis missis.

Qui¹ iumenta vel boves aut quecumque pecora voluntarie in vineam vel messem miserit alienam, damnum, quod fuerit estimatum, cogatur exolvere. Et si maior persona est, pro caballis aut bubus per singula capita singulos solidos reddat; per minora vero capita singulos tremisses ei, cui damnum factum est, compellatur exolvere.
10 Certe si inferior est forte persona, et damnum ex integro reddat et compositionem ex medietate restituat adque XL flagella publice extensus accipiat. Si vero servus hoc sine iussu domini fecerit, omne damnum aut ipse aut eius dominus reddat, et ipse servus LX flagella suscipiat.

Recc. Erv.]

XI. ANTIQUA.

VIII, 3, 11.

15 Si quelibet animalia frugibus damna concutiant.

Si cuiuslibet qualiacumque animalia vineam vel messem everterint alienam, ille, cuius animalia damnum intulerint, tantum vinee vel agri cum frugibus eius meriti domino de suo restituere non moretur, quantum exterminatum esse cognoscitur; ita

VIII, 3, 9. l. 1. viatorem V 3. || l. 2. cinxerit] ita R 3. alii; concinxerit R 1; cinxerit R 2; 20 cinsert E 2. || l. 3. deterreant] ita R. E; terreant cett.